Lënda: Procesimi i imazheve (2+2+0) 6 ECTS
Statusi i lëndës: Zgjedhore
Mësimdhënësi: Artan Berisha
Përshkrimi i shkurtër: Në këtë lëndë do të mësohet për procesimin e imazheve mjekësore, nxjerrjen e tipareve të imazheve (transformimet Furie, transformimet Karhunen-Loeve), largimin e zhurmës, analizën spektrale (vetitë morfologjike), klasifikimin dhe segmentimin, procesimin e imazheve 3D (CT, MRI).
Qëllimet e lëndës: Studenti të aftësohet për procesimin e imazheve mjekësore, nxjerrjen e tipareve të imazheve, largimin e zhurmave të ndryshme, klasifikoj imazhet dhe shfrytëzimi i bazave të të dhënave të standardizuara të imazheve mjekësore (MIT/BIH DB, LTST DB, TPEHG DB, EEGMMI DS). 
Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të këtij kursi studentët  do të jenë në gjendje që:
· të njoh teknologjitë kompjuterike dhe procedurat automatike të analizës së imazhit për të zhvilluar analizues automatik për të ndihmuar në diagnostikim,
· të analizojnë imazhet mjekësore në domenën e frekuencës,
· të zhvillojnë algoritme për zbulimin dhe klasifikimin e ngjarjeve në imazhet mjekësore,
· të analizojë imazhet tomografike 2D dhe 3D,
· të zhvillojnë algoritme për nxjerrjen e kufirit, segmentimin dhe vizualizimin e strukturave anatomike në imazhe tomografike.
Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, diskutime, konsultime, detyra shtëpie, seminar, kollokfiume, provimi përfundimtar. 
[bookmark: _GoBack]Metodat e vlerësimit: Punimi seminarik (20%), kollokfiume (80%).
Mjetet e konkretizimit/TI: Lapsi, tabela, projektori dhe kompjuteri. 
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është 2:2
Literatura:
1. Kayvan Najarian, Robert Splinter, Biomedical Signal and Image Processing, CRC Press, 2012.
2. Gonzales Rafael C., Woods Richard E. Digital Image Processing, Pearson Prentice Hall, 2008. 

